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ÖZET 

Fitoöstrojenler östrojenik ve antiöstrojenik özellikler gösteren bitkisel bileşiklerdir. İnsan ve 

hayvanlarda yapılan çalışmaların sonucunda ,fitoöstrojenlerin menopozal semptomlar, kardiovasküler 

hastalıklar, osteoporoz ve çeşitli kanser tülerinde (meme, kolon veprostat kanserleri) faydaları saptanmıştır. 

Bu derlemede fitoöstrojenlerin sınıflandırılması ve menopozdaki etkileri hakkında bilgi verilmiştir. 

Anahtar kelimeler: fitoöstrojenler, menopoz, osteoporoz, östrojenik ve antiöstrojenik aktivite 

ABSTRACT 

Phytoestrogens are plant compounds that have estrogenic and antiestrogenic properties. Experiments 

made in human and animals showed that phytoestrogens are useful against menopausal symptoms, 

cardiovacular diseases, osteoporosis, and various cancers (breast, colon and prostate carcinomas). In this 

review, the classification of phytoestrogens and their effect on women during menopause have been 

summarized. 
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GİRİŞ 

Yapısal veya fonksiyonel olarak memelilerde bulunan, östrojenler gibi davranan,  bitkisel 

kaynaklı polifenolik nonsteroidal  bileşiklere fitoösterojenler denilmektedir (1). Östrojenlerin insan 

vücudunda çok sayıdaki etkileri düşünüldüğünde, fitoöstrojenlerin  insan sağlığı için ne derece 

önemli potansiyele sahip olduğu açıktır. Bazı kanserlerin, kalp  hastalıklarının, menopozal 

semptomların ve osteoporozun tedavisinde önemli rol oynadıkları düşünülmektedir(2-4). 

İnsanlar hem  sağlıklı yaşamak  amacıyla hemde  hastalıklarının tedavisinde, tamamlayıcı ve 

alternatif     yollar aramaktadır.  Bu anlamda birçok kadın hormon replasman tedavisine (HRT) ve 

östrojen replasman tedavisine (ERT) alternatif olarak fitoöstrojenlere tercih etmektedir. Çünkü 

replasman tedavilerinin  istenmeyen yan etkileri vardır (5,6). Her ne kadar bazı bilgiler insanlara 

uyarlanamasa da diyetlerle östrojen alınması emniyetli değildir (7,8).  

Fitoöstrojenler özellikle hormona bağlı  kanserlerin kontrol ve önlenmesinde rol oynar. 

Fitoöstrojenler; meme kanserinde, prostat kanserinde, kolon kanserinde kullanılmıştır. 

Kardiyovasküler ve kronik böbrek hastalıkları üzerinde de çalışma yapılmıştır. Şişmanlıkta  ve 

şeker hastalığında da kullanımı  vardır (9). Çok çeşitli yiyecekler bitkiler ve baharatlar fitoöstrojen 

içerir. Önemli fitoöstrojenler ve onların diyet kaynakları Tablo 1’de gösterilmektedir. 

Tablo 1: Önemli fitoöstrojenler ve onların diyet kaynakları (10). 

FİTOÖSTROJEN  SINIFI  DİYET  KAYNAKLARI 

İzoflavonlar  Bakliyatlar, mercimek, soya 

Kumestanlar  Taze filizlenmiş baklagiller familyasının tohumu 

Lignanlar  Mısır gevreği, keten tohumu, meyve ve  sebzeler 

Prenilflavonoitler  Şerbetçi otu 

FİTOÖSTROJENLER 

Fitoöstrojenler; fonksiyonel olarak, memelilerde östrojenik hareketi uyaran  maddeler olarak 

tarif edilmiştir. Hidroksil gruplarının yerleşimi nedeniyle yapısal olarak memeli östrojeni olan ß -

östradiole (E2)  benzer. Diğer memeli östrojenler östriol ve östron’dur. Bunlar östradiol ile 

karşılaştırıldığında daha  az östrojenik etkiye sahiptir (11). Östrojenler hormonal steroit 

bileşiklerden bir gruptur ve dişi sekonder karakterlerinin (meme büyümesi, kıllanma ) oluşumunda 

rol oynamaktadırlar.  İnsanda östrojen yumurtalıktan, adrenal korteksten, testislerden ve 
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plasentadan salınmaktadır. Menstrual siklus esnasında östrojen, kadın genital yollarına etki etmekte 

ve onu; fertilizasyon, implantasyon ve erken embriyonun nutrisyonu için hazır hale getirmektedir 

(12). 

Östrojenin farmakolojik preparatları oral kontraseptif olarak, postmenopozal meme 

kanserinde, prostat kanserinde hafifletici olarak, laktasyonun engellenmesinde, düşük tehlikesinde, 

osteoporozda ve yumurtalık hastalıklarında kullanılmaktadır (1).  Östrojen ayrıca, menopoz 

semptomlarının hafifletilmesinde denenmiştir. Fakat uzun süreli ve devamlı kullanımı endometrial 

karsinom riskini artırmaktadır (13). Tedavi amaçlı östrojen kullanılması (menopoz semptomlarının 

giderilmesi, osteoporoz tedavisi gibi) beyin felci riskini artırmaktadır. Sonuç olarak fitoöstrojenler 

menopozal semptomlarda yararlıdır (8). Fitoöstrojenlerin biyolojik aktiviteleri, östrojen agonisti ve 

östrojen antagonisti şeklindedir. Agonist olarak endojen östrojenler gibi hareket etmekte, östrojenik 

etkiler göstermektedirler. Antagonist olarak östrojen reseptörlerin (ER) ya  yapısını degiştirirler 

yada bloke eder ve böylece östrojenik aktivite önlenerek, antiöstrojenik etki ortaya çıkar (1). 

Mekanik olarak fitoöstrojenlerin iki tip östrojen reseptörlerine bağlandığı gösterilmiştir; östrojen 

reseptör  α (ER α), daha sonra östrojen reseptör ß (ER ß) bulundu. ER α ; 595 aminoasit içeren 

proteindir. ER ß  ise 

 485 aminoasit içeren proteindir. ER’lerin 6 fonksiyonel etki sahası vardır. A-F harfleriyle 

adlandırılır. Amino ucu ligand bağımsız bölgesi iken; karboksi ucu ligandın bağlandığı bölgedir 

(1). Fitoöstrojenler; ER α ve ER ß doku dağılımı bakımından farklılık göstermiştir. ER α seviyesi 

uterus, testis, yumurtalık, böbrekte; ER ß seviyesi prostat, uterus,yumurtalık, testis, kemik, akciger 

ve beyinde daha fazladır. Ligandlara yakınlığı farklıdır. ER ß’nin fitoöstrojenlere yönelik ligand 

seçiciliği tesbit edilmiştir. Fitoöstrojenler; E2’ye göre daha az bağlanma yatkınlığı göstermiştir ve 

ER ß’nin ER α  ’ya göre yatkınlığı daha fazladır. Bu durum farklı hareket yollarını göstermiştir ve 

her dokuda farklı hareket  mekanizmaları olabilir (14). Herhangi bir bitkisel madde veya metabolit  

endojen östrojen gibi hareket  edebiliyorsa  genellikle östrojen reseptörlerine bağlanır (15).  

Fitoöstrojenlerinin Etki Mekanizması 

Fitoöstrojenlerin değişik mekanizmaları ortaya atılmıştır (1). Fitoöstrojenler; hem enzimlerle 

hem de reseptörlerle ilişkiye girebilirler. Dayanıklı yapısı ve düşük moleküler ağırlığından dolayı 

hücre zarından kolaylıkla geçebilirler. Steroit hormon metabolizmasını veya etkilerini engeller. 

Bundan dolayı fitoöstrojenlerin ER’lere bağlanması sağlanır (4). Diger bir etki de; steroitlerin, yag 

asitlerinin, serum steroit taşıma proteinlerinin sentez ve metabolizmasıdır. Bir başka mekanizma da 

intraselüler ve trans-membran hormon transferi ile ilgilidir. Genistein; tirozin kinaz inhibisyonuyla 
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büyüme faktörlerini etkisiz hale getirebilir. Büyüme faktörleri; insulin benzeri büyüme faktörü 

(IGF-1), epidermal büyüme faktörü (EGF)’dir. Fitoöstrojenler hormon dönüşümünde gerekli 

enzimlerin engellenmesinde de gereklidir. Bunlar cinsiyet hormonlarinin biyolojik etkilerini 

düşürerek kanserleri azaltabilirler (4).  Fitoöstrojenlerin farklı etkileri ve yararlanımları şu 

faktörlere bağlıdır: Tatbik yolu, doz, kişisel metabolizma, diger farmakolojik maddelerin alınımı, 

hedef doku, konsantrasyon bağımlılığı, ER sayısı ve tipi, endojen östrojen varlığı veya yokluğu 

(16,17). Fitoöstrojenler biyolojik aktivite açısından farklılık gösterdigi gibi yapısal olarak da 

farklılık gösterirler (1). 

Fitoöstrojenlerin sınıflandırılması 

Fitoöstrojenlerin çeşitli sınıflandırılmaları vardır. Fitoöstrojenler kimyasal olarak çok  

çeşitlilik gösterirler. Bu sınıflandırmalar aşağıda veriilmiştir.  

Tablo 2:  Murkies ve arkadaşlarına  göre fitoöstrojenlerin sınıflandırılması (18). 

 

 
 

 

ÖSTRÖJENLER 

DOĞAL YOLLA OLUŞANLAR SENTETİK KONTAMİNANTLAR 

KSENOÖSTOJENLER OVER 
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ÖSTROJENLER
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Tablo 3:   FSA ‘ya göre fitoöstrojenlerin sınıflandırılması (10). 

FİTOÖSTROJENLER 

 

FLAVONOİTLER 

 

FLAVONOİT OLMAYANLAR

Isoflavonlar Kumestanlar Prenil flavonoitler Lignanlar 

Genistein Kumestrol 8- Prenilnaringenin Larisirezinol 

Daidzein  6- Prenilnaringenin İzolarisirezinol 

Glisitin  Ksanthumol Matairezinol 

Biochanin A  İzoksanthohumol Sekoizolarisirezinol 

Formononetin   Pinorezinol 

 

Lignanların, isoflavonların, kumestanların en göze çarpan yapısal özelliği; 17 β- östradiol  ve 

sentetik östrojen dietilstilbestrol’e benzemesidir. Yapıda temel olarak bulunan fenolik grup östrojen 

agonisti ve antiagonisti özelliklerinden  sorumludur. İzoflavonlar ve kumestanlar bitkide 

kendiliğinden sentez edildikleri için bazen  yapısal östrojen olarak da kabul edilmektedir (18,19). 

İzoflavonlar daha çok soya ve soya ürünlerinde, kuru baklagillerde, keten tohumu, çavdar  kepeği, 

kiraz ve çilek gibi meyvelerde bulunur. Her bir fitoöstrojenin biyolojik aktivitesi değişkendir ve 

genellikle memeli veya sentetik  östrojenlerden daha aktiftir. Benzer  sınıflandırılmış kimyasallar 

arasındaki östrojenik aktivitedeki farklılıklar yapısal özellikerden  dolayıdır veya yapıdaki 

oynamalardan dolayıdır (17). 

FLAVONOİTLER 

İzoflavonlar 

İzoflavonlar en büyük ve en iyi bilinen fitoöstrojen grubunu oluşturur. Sentetik  

östrojenlerden dietilstilbesterol ve heksestrol yapısına benzer. Difenolik  yapıdadır. İlk olarak 

1940’lı yıllarda Avustralya’da  temel  gıdaları yeraltı yoncası (Trifolium subterraneum L., 

Fabaceae) olan koyunların doğurganlığında azalma tespit edilmesiyle  izoflavonların estrojenik 

etkinliğinin araştırılmasına başlanmıştır. Laktasyonda bozukluklar, cinsiyet organlarında  

değişiklikler, kalıcı kısırlık, uterus sarkması tespit edilmiştir (20).   Günlük önerilen izoflavon dozu 

40–50 mg’dır ve bu doz geleneksel Japon diyetiyle uyumludur (21). Kadınlarda postmenopozal 

dönemde alışkanlık olarak yüksek oranda izoflavon alanlarda yüksek  kemik mineral dansisite 
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seviyeleri hem omurgada hem de kalça kemiklerinde saptanmıştır (22). İzoflavonlar bitkide dört 

temel yapıda bulunabilir;  

1.Aglikon yapıda; daidzein, genistein   

2.Glikozit yapıda; daidzin, genistin 

3. Malonil glikozit yapıda; 6’-O-malonil-daidzin, 6’-O-malonil-genistin 

4. Asetil glikozit yapıda; 6’-O-asetil-daidzin,6’-O-asetil-genistin (22). 

Doğal olarak varolan östrojenik aktivite gösteren izoflavonlar şunlardır: 

1.Daidzein (4’, 7- dihidroksi izoflavon ) 

2.Genistein (4’, 5, 7- trihidroksi izoflavon ) 

3.Daidzin 

4.Genistin 

5.Biochanin A 

6.Formononetin 

7.Daidzein  ve genistein 4’ metil  eterleri (22,23). 
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Şekil 1: İzoflavonların kimyasal  yapıları 

İnsanda bulunan iki major izoflavon genistein ve daidzein‘dir. Bitkilerde genellikle 

glikozitler şeklinde bulunurlar. İzolasyon, analiz gibi işlemler sırasında  bu bileşikler kolaylıkla 

kimyasal veya enzimatik olarak glikona parçalanır. Glikozitler şeklinde bağlı oldukları halde 

isoflavonlar inaktif olmalarına rağmen şeker bölümü uzaklaştırıldığında bu bileşikler aktif hale 

gelir. Memeliler, izoflavonları (daidzein ve genistein) kullandıktan sonra gastrointestinal yoldan  

metabolize ederler. Bioshanin A ve formononetin sırasıyla genistein ve daidzeine  metabolize olur. 

Daidzein daha ileri aşamada dihidrodaidzeine metabolize olur ve sonra O- desmetillangolensin (O-

DMA) ve ekuole metabolize olur (25,26). 

Tablo 4 : İzoflavonların gastrointestinal yoldan metabolizması (27). 

İZOFLAVONLAR 

Yiyecek 

( Ön metabolitler ) 

 

 

Barsak bakterisi
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İzoflavonlar alındıktan sonra yararlanımlarını birçok faktör etkiler. Yapılan bir çalışmada, 

postmenopozal kadınlarda tempeh (fermente soya fasulyesi ürünü) veya fermente olmamış soya 

fasulyesi ürünlerinin alınmasına dayanılarak idrardaki  izoflavon yüzdesi  izlenmiştir. Sonuç olarak 

tempeh kullananlarda, üriner izoflavon yüzdesinin idrardaki atılımına bağlı olarak daha büyük 

olduğu saptanmıştır (28). Yapılan birçok çalışmada kolonik mikrofloradaki kişisel değişikliklerin 

izoflavon  metabolizmasını  ve yararlanımını etkilediğini ortaya koymuştur. Örneğin ekuol bazı 

kişilerde kanda ve idrarda belirgin miktarda bulunurken bazılarında bulunmaz. Liu ve 

arkadaşlarının yaptığı bir çalışmada sağlıklı bayan ve erkeklere 1 ay boyunca her yemekte 12 oz 

(yaklaşık 350 ml)soyasütü verilmiştir. Alınan izoflavonların üriner izlenme yüzdesinin  %15 ile 

%66 arasında değiştiği bayanlarda yaklaşık 1/3 azalırken erkeklerde sabit kaldığı görülmüştür (29). 

Bir diğer çalışmada  tek günlük soyasütü alımında, 48 saat sonra toplanan idrarada  %10–37‘si 

daidzein ve genistein saptanmıştır. Bu çalışmada 7 sağlıklı bayanın 5 inde isoflavonun % 1 i feçeste 

görülürken  üriner izlenme % 10-% 16 ve geri kalan 2 bayanda fetal izlenme % 5; üriner atılım ise 

% 27–32 olmuştur. İzoflavonların bazı negatif etkileri bildirilmiştir. En önemlisi östrojen bağımlı 

meme  kanserinde soya izoflavonlarının büyümeyi uyarıcı etkisidir (30,31). 

Biyoyararlanımı değerlendirirken hem absorpsiyon hem de degredasyon önemli faktör  

olmuştur. İzoflavon metebolizmasında belirgin kişişel değişiklikler vardır. Bu atılım tek  genistein 

ve daidzein alımından sonra 24 saatte tamamlanır. Ekuel ve O–DMA için bu süre  en azından 3  

gündür. İzoflavonlar primer olarak Fabaceae familyasında (baklagiller, soya, yerfıstığı  ve yonca) 

bulunur. Soya fasulyesi çekirdeği yüksek miktarda farmononetin ve bioshanin A içerir (32). Diğer 

kaynaklar ayçekirdeği, fındık ve cevizdir. İzoflavonlar; ayrıca Iridaceae ve Euphorbiaceae 

familyasında  da bulunur (33).  

 
Tablo 5:Bazı besinlerin izoflavon içeriği (1) 

 

   Soya Besinleri 

 

 

        Daidzein 

      ( mg / 100 g )

 

         Genistein 

       ( mg / 100 g ) 

Soya fasulyesi 84 11 

Kızarmış soya fasulyesi 56 87 

Soya unu 23 81 

Tempe 27 32 

Tofu 15 16 
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İzoflavonlar içinde en önemlileri genistein ve daidzeindir. Genisteinin östrojenik ve  

antiöstrojenik etkileri (ER den bağımsız etkileri dahil olmak üzere) meme kanseri ile ilişkili  olarak 

çalışılmıştır (34). Genisteinin;  meme kanseri hücreleri üzerinde düşük dozlarda hücrelerde artış, 

yüksek dozlarda  hücrelerde azalma meydana getirdiği tespit edilmiştir (35). 

Genistein soyada en fazla bulunan izolavondur. Düzenli kullanıdığında antikanser  

etkilerinden dolayı prostat kanseri oluşumunda azaltıcı etkileri saptanmıştır ayrıca menopoz sonrası 

görülen artan yağlanmanın tedavisinde veya önlenmesinde yararlı olduğu görülmüştür (36,37). 

Fizyolojik konsantrasyonlarda immun fonksiyonun düzenlenmesinde yararlı olduğu saptanmıştır 

(38). Daidzein soya da yüksek  miktarda bulunur ve barsak mikroflorasında ekuol‘e dönüşür. Bu 

metabolit daidzeinden daha fazla estrojeniktir. Kemik kaybını belirgin oranda inhibe  eder (39). 

Prenil Flavonoitler 

Flavonoitler çok çeşitli fenolik yapılara sahip doğal maddelerdir. Meyvelerde, sebzelerde, 

çayda ve şarapta bulunur. Etkili bileşikler olarak izole edilmeden önce sağlıkta  yararlılıkları ve 

doğal ürünler olarak uzun yıllardır bilinmektedir. Flavonoitlerin 4000 den  fazla çeşitleri 

bulunmuştur. Flavonoitler üzerine yapılan araştırmalar Fransızlarda görülen düşük kardiovasküler 

ölüm oranı nedeni;  kırmızı şarabın yüksek oranda tüketimine bağlanmıştır. Gıda ile alınan 

flavonoitlerin koroner kalp hastalıklarındaki koruyucu özelliği vardır. Flavonoit alınımı  ile koroner 

kalp hastalıkları arasındaki ölüm oranı ters orantılıdır. Japonya’da yapılan bir çalışmada, flavonoit 

alınımıyla kolestrol konsantrasyonu arasında ters orantı olduğunu gösterilmiştir (40). Flavonoitlerin 

alınımı ile demans (bunama) oluşumu arasında ters orantı vardır. Belirgin antienflamatuar etkisi 

olmasına rağmen antitümor etkisi tartışmalıdır. Antiagregasyon etkisi (pıhtılaşmayı 

önleyici),tromboksan-A2 oluşumunun inhibisyonu sebebiyledir. Antiosteoporotik etkilerinin 

yanında antiviral özellikleri de saptanmıştır ve Ksantohumol ve prenil flavonoitlerin en önemli 

kaynağı biradır. Amerika  Birleşik Devletleri‘ nde 2001 yılında günlük kişi başına bira tüketimi 

225 ml’ dir (41). Şerbetçiotunun dişi çiçekleri (Humulus lupulus L.) bira endüstrisinde tat ve sertlik 

vermek  amacıyla kullanılır.  Şerbetçiotu ve birada prenillenmiş flavonoitler, flavon; 8-

prenilnaringenin ve izoksantohumol ve kalkon; ksantohumoldur. 8-prenilnaringenin güçlü  bir 

fitoöstrojendir, naringenden sentez yoluyla elde edilir. Yapılan bir çalışmada, şerbetçiotundan elde 

edilen prenil flavonoitlerin kanser, menopozda görülen sıcaklık basmalarında ve osteoporozdaki 

etkileri  araştırılmıştır ve sonuç olarakda  kemik erimesini yavaşlattığı ve sıcaklık basmalarını  da 

azalttığı saptanmıştur (42). 
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Şekil 3 : Prenil flavonoitlerin kimyasal yapıları 

 

Yapısal olarak izoflavonlara benzeyenler 

Kumestanlar 

Kumestanlar; östrojenik aktivite gösteren bitki fenollerinden  bir diğer gruptur. Çok sayıda  

kumestan olmasına rağmen, çok az sayıda kumestan östrojenik akivite gösterir. Yapısal  olarak 

izoflavonlara benzerler..  

Fitoöstrojen aktivite gösteren kumestanlar; kumestrol ve 4’-metoksi kumestrol’dur. 

Genisteinle karşılaştırıldığında, kumestrolün ER lere bağlanma kapasitesi daha fazladır ve güçlü 

östrojenik aktiviteye sahiptir (43). Yapılan in vitro çalışmalar sonucunda kumestrolün kemik 

resorpsiyonunu engellediği ve  kemik mineralizasyonunu uyardığı tespit  edilmiştir (1). Baklagiller, 

kabayonca filizi ve mung fasulyesinde brüksel lahanasında ve ıspanakta bulunur, yüksek oranda da 

yoncada soya filizinde saptanmıştır. Çeşitli bitkilerdeki kumestrol içeriği ve miktarı; bitki çeşidine, 

büyüme aşamasına, kesime,  hastalık durumuna, yetiştiği yere ve haşere/mantar varlığına göre 

değişir (44-47).  
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Şekil  2  : Kumestanların kimyasal yapıları 

FLAVONOİT OLMAYANLAR 

Lignanlar 

Lignan terimi fenil propanoit dimerler ve oligomerlerin bağlı bulunduğu çok geniş bir grubu 

ifade eder.  Lignanlar, lignin oluşumuna yardım ederler. Lignin de bitki  hücre duvarının yapımında 

kullanılır. Lignanlar önce bitkilerde bulunmuş olup daha sonra memelilerin biyolojik sıvılarında 

(feçes, idrar ve plazma)da tesbit edilmiştir. En iyi bilinen fitoöstrojenik lignanlar; 

sekoisolarisirezinol ve metairezinoldur ve bağırsaklarda bakteriyel etkiyle enterodiol ve 

enterolaktona dönüşür (32). 

 Entrodiol tekrar metabolize olarak enterolaktona dönüşür. Bunlar östrojenik aktiviteye sahip  

doğal bitkisel bileşiklerdir (41,48). 

Tablo 6. Lignanların barsaklardaki metabolizması (32) 
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Bitkisel lignanların kimyasal yapısı memeli lignanların kimyasal yapısından farklılık 

gösterir. Yapısal değişikliklerin çoğunluğu kolon, karaciğer ve incebağırsakta olur. Kolonda  

bulunduğunda önce absorbe olur, glukuronik asit veya sülfat ile karaciğerde konjuge olur, safra 

kanalı yoluyla atılır, bakteriler tarafından dekonjuge olur ve tekrar emilir. Bazıları  böbreklere 

ulaşır ve idrarla atılır. Lignanlar safra ve idrarla glukuronitlere konjuge halinde  atılırken, feçeste 

konjuge olmayan halde atılır. Memeli lignanları izoflavonlar gibi düşük moleküler ağırlığa sahiptir. 

Kimyasal, biyokimyasal  ve biyolojik olarak tek moleküller olarak kabul edilir. Çünkü aromatik 

halkada meta  pozisyonunda fenolik gruplara sahiptir (12,32). Lignanlar besinlerde oldukça fazla 

bulunurlar. Özellikle tahıllarda, sebze ve meyvelerde  bulunmasına rağmen izoflavonlar ve 

kumestanlar gibi tam olarak çalışılmamıştır (49). Çavdar (Secale cereale L, Poaceae) ekmeğinde 

çok miktarda bulunur. Ayrıca yağlı  tohumlarda özellikle keten tohumunda (Linum usitatissimum 

L., Linaceae) çok bulunur. Keten tohumu yüksek oranda lignan (0.8 mg/g sekoisolarisirezinol kuru 

ağırlık) içerir. Keten tohumu parçalandığında  ve yağı alındığında fitoöstrojen içeriği artar (23). 

Lignanlar ayrıca   yeşil ve siyah çay ile kahvede bulunur. Helvacı kabağı çekirdekleri (Cucurbita 

pepo L., Cucurbitaceae) sekoizolarisirezinol ve çok az miktarda larisiirezinol  içerir. 

Sekoizolarizirezinol birçok gıda ve içecek içinde bulunur. Matairezinol çok az miktarlarda 

baklagillerde bulunur (50). Bazı besinlerin lignan içerikleri Tablo 7 da verilmiştir. 

  
Tablo 7 :Bazı besinlerin lignan içerikleri (23) 

Besinin  Adı Lignan μg / g Besinin  Adı Lignan μg / g 

 Keten tohumu   675 Kuşkonmaz 3.7 

Keten tohumu  unu    527 Havuç 3.5 

 Mercimek   17.9 Yulaf 3.4 

Soya  fasulyesi     8.6 Patates 3.0 

Yulaf  kepeği     6.5 Brokoli 2.3 

Buğday  kepeği       5.7 Pırasa 2.0 

Kuru  fasulye     5.6 Armut 1.8 

 

Postmenopoz kadınlarda yüksek enterolakton alınımı meme kanseri oluşma riskini azaltır 

(51) Yapılan bir çalışmada enterodiol ve enterolakton atılımının, havuç, ıspanak, brokoli ve 

karnabahar  alındığında fazla olduğu görülmüş. Ayrıca erkekler bayanlara göre daha fazla 

enterolakton ve daha az enterodiol atılımı gösterir (32). Kozalaklı ağaçlarda ve Norveç ladin ağacı 



Ankara Ecz. Fak. Derg., 36 (3) 199- 222, 2007 211

(Picea abies (L.) H. Karst, Pinaceae) yüksek  miktarda lignan tespit edilmiştir. Lignan 

konsantrasyonu ketenden daha fazladır. Metabolize olmuş lignanlar üzerine Finliler tarafından  

yapılan bir çalışmada; yüksek  miktarda enterolakton alımının miyokardial enfaktüs geçirme 

olasılığını azalttığını ortaya çıkartmıştır. Ayrıca purifiye lignanların neonatal veya prepubertal 

dönemde  kullanıldığında, meme dokusunda koruyucu etkiye sahip olduğu bulunmuştur (49,52-54).   
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Şekil  4: Lignanların kimyasal yapıları 
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Stilbenler 

Stilbenler( C6-C2-C6 ) grubuna dahil olup, flavonoitler gibi fenil propanit asetat yoluyla 

oluşur.  Stilbenler, Pinaceae, Leguminosae, Myrtaceae, Moraceae, Fagaceae, Liliaceae ve 

Vitaceae’deki  bitkilerinin kök, kabuk, rizom ve yapraklarında tesbit edilmiştir. Pinosilvin, 

pisetannol, rapontigenin ve resveratrol karesteristik stilbenlere örnek verilebilir (23) Stilbenlerin  en 

önemli diyet kaynağı resveratrol‘ dur. Resveratrol’ ün (3,5,4’-trihidroksistilben) cis ve trans 

izomerleri vardır. Sadece trans formunun östrojenik özelliği vardır. Resveratrolun doğal yoldan  

ekstraksiyonu çok zaman alıcı olup az miktarda madde elde edilir. Flavonoitlerin aksine resveratrol 

bitki dünyasında pek fazla bulunmaz.   Çoğunlukla üzüm, yerfıstığı ve ananasta bulunur. Kırmızı 

şarap en önemli resveratrol kaynağıdır ve şaraptaki içeriği ve miktarı değişiklik gösterir. 

Fermantasyon zamanı ne kadar fazla olursa trans-resveratrol içeriği ve miktarı da o kadar fazla 

olur. Resveratrol en fazla üzümün kabuğunda konsantre olmuştur. Kabuğu ile birlikte fermente 

edilen üzümden elde edilen kırmızı şarapta trans– resveratrol seviyesi; 14,5 mg/l kadar yüksek 

olabilir (55).Yerfıstığı olgunlaştıkça resveratrol miktarı azalır, küçük yerfıstıkları daha fazla 

resveratrol  içerir. Resveratrolün biyoyararlılığı yüksektir (56). Resveratrolün ER lere bağlandığı 

saptanmıştır ve insan göğüs kanseri hücrelerinin  artmasını uyarmıştır ve yumurtalık hacmini 

arttırmıştır. ER α ile karşılaştırıldığında Er β yı daha fazla aktive etme gücü vardır (57-59).  

OH

HO

OH

 
Resveratrol 

Şekil 5 : Resveratrolün kimyasal yapısı 

MENOPOZAL SEMPTOMLAR ve FİTOÖSTROJENLERİN ETKİLERİ    

Menopozla ilgili semptomlar birçok hastayı medikal çareler aramaya yöneltmiştir. 

Fitoöstrojenler; pozitif östrojenik aktiviteleri nedeniyle menopozda östrojen replasman  tedaviye 

alternatif olarak kullanılır. Soya kullanan ülkelerde menopoz problemi azdır. Yüksek miktarda 

fitoöstrojen kullanan  Japon kadınlarda daha az ateş basması ve gece terlemeleri saptanmıştır. 

Avrupa’nın  % 70–80 postmenopozal bayanlar ateş basması çekerken; Çinlilerin %18’i ateş 

basması  çeker. Soya tüketimi semptomları tamamiyle yok etmekten ziyade semptomları  değiştirir. 

Günlük 25 g soya tüketimi menapoz semptomlarının şiddetini azaltmıştır. Soya unu  takviyeli diyet 
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(45g/ gün) ile ateş basmaları %40 oranında azaltmıştır (60,61). Batı ülkelerinde menopoz 

semptomları için kullanılan bazı bitkiler; Cimicifuga rasemosa, Glycine max, Humulus lupulus, 

Angela sinensis, Vitex agnus–castus (62,63).  Fitoöstrojen ve menopoz semptomları üzerine birçok 

araştırma yürütülmüştür. 

Yararları  üzerine farklı ve çelişkili yayınlar vardır (64-67). 

Meme Kanseri ve Fitoöstrojenlerinin Etkileri 

Batı ülkelerinde meme kanseri en sık rastlanan kanser türüdür. Fitoöstrojenlerin meme 

dokusu üzerindeki etkileri çalışılmıştır. Fitoöstrojence zengin diyetin kullanımı meme kanserinde 

koruyucu ajan olduğu düşünülmektedir (39). Fitoöstrojenler zayıf estrojen gibi hareket eder ve 

düşük östrojenik çevrede östrojenik aktivite gösterir. Bu nedenle yüksek östrojenik çevrede 

antiöstrojenik aktivite gösterdiği  iddia edilmiştir. Bu tarife göre menapoz öncesi yani yüksek 

östrojen çevresinde fitoöstrojenler meme kanserine karşı koruyucu olabilir ve menapoz  sonrası 

düşük östrojen çevrede meme kanserini stimule edebilir (68). Yapılan çalışmalar genisteinin hücre 

proliferasyonunu inhibe ettiğini göstermiştir. Bunu da  büyüme faktörü reseptörlerinin tirozin kinaz 

etkinliğinin inhibisyonu yoluyla yapar. Bu  nedenle genistein aktivitesi, yüksek oranda 

konsantrasyonuna ve ortamdaki östradiol  konsantrasyonuna  bağlıdır (69). Daidzein ve tamoksifen 

kombinasyonu meme kanseri oluşumunda korucu etkisinin olduğu  saptanmıştır (70). 

Fitoöstrojenlerin meme dokusundaki etkilerini açıklayan mekanizmalar; 

a. Tirazin kinaz ve diğer protein kinazların inhibisyonu,  

b. Angiogenesis inhibisyonu,  

c. Büyüme  faktörü, 

d. Bağlama proteini aktivitesinde değişiklik bildirilmiştir (2). 

Sonuç olarak fitoöstrojenlerin meme kanserine etkileri üzerine değişik verilerden dolayı  

meme kanserinden korunmak ve/veya tedavi etmek için fitoöstrojen alımıyla ilgili öneriler  yapmak 

için birçok çalışma yapılması gerekmektedir (48,71,72).  

Osteoporoz ve Kemik Sağlığı 

Osteoporoz; menopozdaki bayanlarda sıkça rastlanır. Kemik kaybındaki artış menopozdan 

sonra artar ve osteoporoz riskini artırır. Postmenopazal kadınlarda osteoporoz önlenmesinde  elde 

edilen sonuçlar ERT(Östrojen Replesman Tedavisi)yi destekler. Bundan dolayı fitoöstrojenlerin 

kemik mineral dansitesi üzerine  etkileri araştırılmıştır. Araştırmacılar izoflavonca zengin diyetin 
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kemik üzerinde koruyucu  etkisini göstermiştir (1). Sentetik izoflavon türevi olan ipriflavon(7–

izoproposil–izoflavon) insan ve  

hayvanlarda deney amaçlı kullanılmıştır. Bu deneyler sonucunda kemik kaybını yavaşttığı 

bulunmuştur (73). Fitoöstrojenerin diyetle alınımının yüksek olduğu güneydoğu Asya ülkelerinde 

osteoporoz ve kalça kırıkları insidansı düşüktür (74). Sıçanlarla yapılan bir çalışmada 

fitoöstrojenlerin özellikle genisteinin kemik  kayıplarından koruyucu etkisi olduğu saptanmıştır. 

Sıçanlar üzerine yapılan bir başka çalışmada  soya protein takviyesi ile kemik kaybının azaldığı 

görülmüştür. Şöyleki 1,6 mg/gün genistein kemik kaybını inhibe ederken; 0,5 mg/gün genistein 

hiçbir etki  göstermemiştir. Genistein kemik dokusunu yıkan ve absorbe eden osteoblastların  

fonksiyonunu bastırır (75). Bunların sonuçlarında kemik  resorpsiyonunu inhibe ettiği yani kemik 

kaybını yavaşlattığı görülmüştür.  Fitoöstrojenlerin kemik kaybı  üzerine olan faydalı etkilerinin 

açıklandığı  bu çalışmada muhtemel etki mekanizmaları da ortaya atıldı. Bu mekanizmalar 

şunlardır: Üriner kalsiyum kaybının önlenmesi, osteoblastlar  üzerine yararlı etkiler, kemik 

erimesini baskılayan kalsitonin atılımını etkiler ancak insan üzerinde belirgin bir çalışma yoktur 

(76). Postmenopozal dönemde fitoöstrojenler minerallerle (Ca, Mg, Zn v.b.) birlikte verildiginde 

osteoporozda azalma gözlenmiştir (77).   

Algılama ve Kavrama  

Algı ve hafıza fonksiyonları menopoz sırasında azaldığı rapor edilmiştir. Bu nedenle ERT ile  

algı; fitoöstrojenler ile algı üzerine çalışmalar yapılmıştır (78).  Fitoöstrojenlerin algı üzerine 

etkilerini gösteren çalışmalar azdır. İnsan üzerinde yapılan çalışmalarda diyet fitoöstrojenlerinin 

hafızayı artırdığını göstermiştir (79,80). Bu olayların tersini gösteren deliller de vardır. Hawaii de 

tofu kullanımı ile ilgili yapılan  çalışmalarda kavrama disfonksiyonunda artma gözlenmiştir (81). 

Soyaca zengin diyet kullananlarda psikolojik düzensizliklerin hafifletilmesinde genel olarak yarar 

saglanmıştır, ayrıca soya izoflavonlarının beyin fonksiyonlarında (algılama, zeka, düşünme vb.) 

pozitif etkisi olmakla birlikte soya izoflavonlarının emniyetli kullanımı için daha fazla 

araştırmaların yapılması gerekmektedir (82). Bu çalışmaya benzer bir diğer çalışmada da soya 

izoflavonların beyin fonksiyonlari üzerine etkileri saptanmıştır ve düşünce fonksiyonları üzerine 

olumlu etkileri olduğu bulunmuştur. Nörodejeneratif hastalıklarda yarar sağlanmıştır (83).  

Fitoöstrojenlerin algı üzerindeki etkileri için  daha fazla araştırmalar gerekmektedir.  

Kardiovasküler Hastalıklar 

Endüstri ülkelerinde koroner kalp hastalığı en önemli ölüm nedenidir. ABD’lerinde  40-69 

yaş arası 100.000 erkek hastada bu oran 300 iken,Japonya’da bu oran 50’dir. Bu farklılığın nedeni 
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ise Japon diyetinde yüksek fitoöstrojen oranı olduğu düşünülmektedir.Kadınlarda ne kadar yüksek 

miktada fitoöstrojen alınırsa kardiovasküler profil o kadar iyi olur. Yüksek oranda fitoöstrojen 

alınımı aort damarı sertliğinde ve kardiovasküler risklerde azalmaya neden olmaktadır (84). 

Menopozda kardiovasküler kalp hastalığı riski artmaktadır. Bunun östrojenin kaybıyla ilgili olduğu 

düşünülmektedir. Lipit profili,vasküler reaktivite,hücre proliferasyonu,tromboz koroner kalp 

hastalığını etkileyen faktörlerdir ve fitoöstrojenlerin yararlı etkileri vardır. Genistein ve daidzenin 

lipit düşürücü özellikleri vardır. Bu özellikleri daha çok kolestrolü yüksek kişilerde belirgin hale 

gelir. Diyetlerinde yüksek oranda fitoöstrojen alan kadınlarda kardiovasküler hastalıkların indidansı 

diyetlerinde az olanlara göre daha azdır (85). Fitoöstrojenler; LDL kolestrol seviyesini düşürmesine 

rağmen trigliserit seviyesinde belirgin bir artış göstermemişlerdir İzoflavonlar antioksidan olarak 

LDL’nin oksidasyonunu azaltarak arterogenesis etkilebilir (86). Yapılan in vivo ve in vitro 

çalışmalarda soya izoflavonları direkt veya indirekt antioksidan olarak etki ederek katalaz, 

superoksit dismutaz, glutatyon peroksidaz ve glutatyon reduktaz enzimlerinin etkileri arttırdığı 

ortaya konmuştur (87). 

SONUÇ 

Fitoöstrojenler üzerine eskiden beri süregelen ve son yıllarda daha da artan birçok bilimsel 

araştırma ve yayın yapılmıştır. Östrojenik/antiöstrojenik aktiviteleri, menopoz, osteoporoz, kanser 

ve damar hastalıklarında etkili oldukları araştırmalarla kanıtlanmiştır. Ama bunlarla birlikte insan 

vücudunda daha güvenli ve emniyetli kullanımı için detaylı araştırmalara gerek 

vardır.Fitoöstrojenlerin fonksiyonel ve yapısal farklıkları nedeniyle biyolojik aktiviteleri de 

degişiktir. Daha farklı etkileri de mevcut olabileceginden detaylı bilimsel araştırmalara gerek 

duyulmaktadır. Östrojen kullanılarak yapılan hormon replasman tedavisinde görülen yan etkiler 

(endometrial kanser, memelerde gerginlik ve anormal vajinal kanamalar) göz önüne alındığı zaman 

fitoöstrojenler menopozda doktor kontrolünde hormon replasman tedavisine alternatif olarak 

kullanılabilir.    
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